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LZ 2/14                                                                                      
AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBCE 

 
HUMANITÁRNÍ SBÍRKA DIAKONIE BROUMOV  

Občanské sdružení Diakonie Broumov vyhlašuje SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 

 letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/ 

 lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon  

 látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené 

 vatované přikrývky, polštáře a deky 

 obuv – veškerou nepoškozenou 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME 

 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – 
z ekologických důvodů 

 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 

 znečištěný a vlhký textil 
Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje 
sociální služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně 
potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost.  
Více na www.diakoniebroumov.org 
 
V Leštině se sbírka uskuteční 24. 4. v čase od 9 – 17 hodin v přísálí sokolovny. 
 
 

NOVÁ PROVOZNÍ DOBA NA POŠTĚ 

Informujeme občany o změně provozní doby na poště v Leštině. Konkrétní časy 
jsou uvedeny na zadní straně zpravodaje.  
 
 

VÝVOZ ŽUMP 

Obecní úřad organizuje vývoz žump. Zájemce o tuto službu vyzýváme, aby ji přišli 
nejpozději do 14. dubna nahlásit na OÚ.  

 
 
SVOZ TRÁVY 
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Od úterý 15. 4. začne pravidelný svoz posečené trávy. Bude probíhat každé úterý 
až do odvolání. 
 

OSTATNÍ DĚNÍ 

Nakouknutí do školy  
 
V minulém vydání jsem Vás zahltila spoustou informací, dnes se 
pokusím být mnohem stručnější. Jako vždy bych Vás ráda seznámila 
s akcemi, které jsme uskutečnili i s těmi, které nás v dubnu a květnu 
čekají. 
 

I. Akce, které se již konaly: 
Ve čtvrtek 13. března strávili žáci 4. ročníku noc ve škole. Užili si spoustu her, 
stezku odvahy a pohádkové čtení před spaním. Děvčata se pak podílela  na 
přípravě pečeného kuřete k večeři a sladkých buchet k  snídani. Bylo to všechno 
moc prima.  
V pátek 21. března proběhla i na naší škole mezinárodní soutěž s názvem 
Matematický klokan. Úlohy byly opět „obzvlášť vypečené“ a leštinské žáčky řádně 
potrápily.  
V kategorii Cvrček soutěžili žáci 2. a 3. ročníku. Vítězi školního kola se stali: 
1. místo: Viktorka Bílá ( 3. roč., 62 bodů z 90 možných ) 
2. místo: Filípek Burian ( 3. roč., 53 bodů ) 
3. místo: Linduška Balcárková (2. roč., 49 bodů ) 
 
V kategorii Klokánek měřili své síly „borci“ ze 4. a 5. ročníku. Nejlepších výsledků 
dosáhli: 
1. místo: Denča Planičková ( 4. roč., 75 bodů ze 120 možných ) 
2. místo: Sanďa Bartošová  ( 5. roč., 72 bodů ) 
3. místo: Vojta Balcárek ( 5. roč., 70 bodů ) 
 
V tentýž den jsme oslavili příchod jara prostřednictvím akce „Papoušci – létající 
barevné klenoty“. Děti se dozvěděly spoustu zajímavostí o životě a chovu osmi 
druhů papoušků, zajímavá byla též jejich letová ukázka.  
Ve středu 2. dubna se vypravili žáci 2. až 5. ročníku do Šumperka do budovy 
zvané Komín na velikonoční dílnu, kde si vyrobili netradiční velikonoční věnec. 
Cestou zpět zhlédli v muzeu Zábřeh expozici, která jim připomněla, jací živočichové 
žijí v naší oblasti a  vyrobili si razítko s motivem zvířecí stopy.  
Ve čtvrtek 3. dubna se konal zápis do mateřské školy. Žádost o přijetí 
k předškolnímu vzdělávání svého dítěte podalo celkem 14 zákonných zástupců. 
Všichni zájemci o návštěvu leštinské školky budou přijati. 
 

II. A co nás v nejbližší době čeká? 
V úterý 15. dubna od 14 do 17 hodin se v budově základní školy koná výstava 
velikonočních dekorací a kraslic „Leštinské velikonoční vajíčko“.  
Ve středu 16. dubna navštívíme divadelní představení v KD Zábřeh „Princové jsou 
na draka“.  
Ve čtvrtek 17. a v pátek 18. dubna mají žáci základní školy velikonoční prázdniny. 



[3] 

 

V úterý 22. dubna „tradičně – netradičně“ oslavíme Den Země.  
V ten samý den se uskuteční od 16 hodin třídní schůzky.  
V pátek 25. dubna se vypraví žáci 3. až 5. ročníku se svými vyučujícími na 
dvoudenní výlet do Prahy.  
Na pátek 2. května plánujeme sběr starého papíru. 
V pátek 9. května mají děti základní školy ředitelské volno.  
Ve čtvrtek 15. května vyrážíme na dopravní hřiště v Mohelnici. 
V neděli 18. května zveme všechny maminky, babičky, tetičky a další zájemce na 
oslavu Svátku matek. Odstartována bude ve 13:30 hodin na sále místní sokolovny.  
V pondělí 19. května nás opět navštíví profesionální hasiči ze stanice v Šumperku, 
aby nás poučili o tom, jak se zachovat v krizových situacích.  
V úterý 27. května se od 9 hodin fotografujeme. 
Ve čtvrtek 29. května vyrážíme na školní výlet. Žáci 1. ročníku zamíří do ZOO na 
Kopečku a do výrobny svíček v  Olomouci. Jejich starší kamarádi vyrazí na Dlouhé 
Stráně a do ruční papírny ve Velkých Losinách.  
 
Akce červnové nechám na příště… 
 
Na závěr bych Vám za všechny z „obou škol i jídelny“  ráda popřála nádherné, 
pohodové, láskou provoněné Velikonoce plné klidu, dobrého jídla a sluníčka. 
 
       Mgr. Jana Řeháková, ředitelka školy 

 
POZVÁNKA NA POCHOD 
TJ Sokol Leština pořádá ve čtvrtek 8. května tradiční dálkový pochod „LEŠTINSKÁ 
30“. 
Připraveny jsou trasy 10, 20 a 35 km pro pěší a jedna cyklotrasa dlouhá 35 km. 
Upozorňujeme, že na této trase je cyklistická helma povinná! Zápis na všechny 
trasy bude od 6:30 hod. do 9 hod. na místním hřišti a startovné je 40,- Kč. 
Odměnou každého účastníka v cíli bude občerstvení v hodnotě startovného, ale 
především příjemně strávený den v přírodě a hřejivý pocit, že udělal něco pro své 
zdraví. 

Na všechny účastníky se těší pořadatelé! 
 

 
HUDBA JE NĚCO, CO NELZE VYJÁDŘIT SLOVY, ALE JE ŠKODA O TOM 

MLČET… 
Vážení přátelé, jarní dny plné vůní rozkvétající přírody přímo zvou k poslechu 
krásných tónů v podání vynikajících umělců, kteří do Leštiny zavítají právě v  tomto 
nejpůvabnějším období roku. V sobotu dne 12. dubna v 16 hodin zazní v zasedací 
místnosti místního OÚ v podání světově uznávaného pražského tria Canto corno 
con Vera skladby hudebních velikánů od Verdiho k Chopinovi. Vystoupí 
mezzosopranistka Radka Kyralová, klavíristka Věra Trojanová a hornista Tomáš 
Kyral.  
V neděli dne 4. května ve 14 hod. se nám představí talentovaná kytaristka 
nastupující generace interpretů klasické hudby Irena Babáčková, která si do 
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repertoáru vybrala také ukázky díla mistra Štěpána Raka. Potěšíme se i zpěvem 
mladé umělkyně Heleny Tamelové, jejíž soprán vdechuje život operním, operetním, 
oratorním i písňovým skladbám. 
 Přijměte srdečné pozvání na tyto výjimečné jarní koncerty. Vstupné je jako obvykle 
dobrovolné, děti a mládež zdarma.       
 
 

Rozpis utkání TJ Sokol Leština – jaro 2014 
 

Víkend Kolo Muži A Muži B Dorost Mladší žáci 

29. – 
30. 3. 
2014 

15.    v Třeština 
SO 
15.30 

   v 
Horní 

Pomoraví 

NE 
30.3. 

10.30 

5. - 6. 
4. 2014 

16. d 
Mor. 

Beroun 
SO 

15.30 
d Postřelmov 

NE 
15.30 

d Zvole 
NE 

13.00 
d 

Rovensk
o 

SO 5.4. 
13.30 

12. – 
13. 4. 
2014 

17. v Jeseník 
SO 

16.00 
v Hanušovice 

SO 
16.00 

v 
Ruda n. 

Mor. 
SO 
13.30 

v 
Ruda 
n.Mor. 

NE 
13.4. 
9.30 

19. – 
20. 4. 
2014 

18. d Bludov 
SO 

16.00 
d 

Rovensk
o 

NE 
16.00 

d Loštice 
NE 

13.30 
d Bludov 

SO 
19.4. 

14.00 

26. – 
27. 4. 
2014 

19. d Loštice 
SO 

16.00 
v 

Ruda n. 
Mor. 

SO 
16.00 

v Bludov 
NE 

15.00 
d 

Nový 
Malín 

SO 
27.4. 

14.00 

           d Štíty 
ČT 1.5. 
10.00 

3. – 4. 
5. 2014 

20. v Bělkovice 
SO 

16.30 
d 

FRC 
Zábřeh 

NE 
16.30 

d 
Vel.Losi
ny „B“ 

NE 
14.00 

v Jedlí 
NE 4.5. 
11.30 

10. – 
11. 5. 
2014 

21. d Chválkovice 
SO 

16.30 
d 

Hrabišín 
„B“ 

NE 
16.30 

 volno  d Rapotín 
SO 
10.5. 

14.30 

17. – 
18. 5. 
2014 

22. v Šumvald 
NE 

16.30 
v Obědné 

SO 
16.30 

v Sudkov 
NE 

13.30 
v Dubicko 

NE 
18.5. 

15.30 

           d 
Vikýřovic

e 

ČT 
22.5. 

16.00 

24. – 
25. 5. 
2014 

23. d Jindřichov 
SO 

16.30 
d 

Sobotín-
Petrov 

NE 
16.30 

d Dubicko 
NE 

14.00 
d Loštice 

SO 
24.5. 

14.30 

31. 5. – 
1. 6. 
2014 

24. v Černovír 
NE 

10.00 
v Oskava 

SO 
16.30 

v Bohdíkov 
NE 

12.30 
v Oskava 

SO 
31.5. 

10.00 

7. – 8. 
6. 2014 

25. d Štíty 
SO 

16.30 
d Loučná 

NE 
16.30 

d Štíty 
NE 

14.00 
d Bohdíkov 

SO 7.6. 
14.30 

14. – 
15. 6. 
2014 

26. v Bohuňovice 
NE 

16.30 
v Písařov 

NE 
16.30 

v Libina 
SO 
14.00 

v Zábřeh „B“ 
SO 
14.6. 

15.00 

              

 

O případných změnách budou příznivci leštinského fotbalu informováni 
prostřednictvím rozhlasu nebo webových stránek. 
 
 

 ÚRYVKY Z LEŠTINSKÉ KRONIKY 
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ZDRAVÍ JE POKLAD NEJCENNĚJŠÍ – to naši předkové 

věděli už v dávno před námi a stejně jako my, i oni se báli 
nemocí, bolestí a smrti … 
V r. 1852 v Leštině vypukla smrtelná epidemie – cholera. Její 
první obětí se stal nějaký Čulík, který onemocněl na Vitošově 
v hospodě zvané gaudie, jež stála na místě nynější vily 
továrníka Schmeisera. Poněvadž cholera objevila se na 
počasí této epidemii zvlášť příznivého, a to ve žních, šířila se 
přímo hrozivým způsobem, takže ve 14 dnech pokosila v obci 
na 80 lidí. Choleře podlehli i silní a zdraví mužové zhusta 
přímo při práci na poli. Nepřišel – li někdo z práce domů, byl hledán a polomrtvý 
odvezen domů, aby tu v krátké době skonal. Při vypuknutí cholery zemřelým 
nešťastníkům se umíráčkem vyzvánělo, ale brzy zakázáno bylo zvoniti, aby se 
obyvatel nezmocnila panika a hrůza. V některých rodinách zemřely až 4 osoby, jako 
tomu bylo v domě č. 69 u Antonína Čecha. Jest podivuhodné, že i proti této krajně 
nakažlivé epidemii jsou někteří lidé zcela odolní či imunní. Takových bylo použito na 
ošetřování, tak zvaných kromfótry, z německého slova Krankenwarter. U nás byli 
tito občané dva, Jan Brzobohatý z čísla 45 a Hynek Linhart z čísla 53. K nim krátce 
přibyli další, a to Josef Sládek z č. 101 a Josef Adámek z č. 21, jemuž bylo 
přezdíváno Fricek. Odvaha a nebojácnost těchto ošetřovatelů podněcována byla 
hlavně kořalkou. Pomáhali nemocným, zemřelé omývali, oblékali a ukládali do rakví. 
Zemřelí pochováni byli na hřbitově v Postřelmově, neboť u nás ještě hřbitova 
nebylo. Ale pohřbů nebylo, rakve byly odvezeny na voze a bez všelikých obřadů po 
výkropu byli nešťastníci hned pochováni. Obtíž nastala, když zemřelých bylo naráz 
více. Stalo se, že najedenkrát bylo vezeno Antonínem Flášarem 5 mrtvol, a to za 
povodně. Zmíněný vypravoval, že jen tak tak projel vodou, div že mu rakve 
neuplavaly. Úžasně rychlé šíření se cholery je typickým dobovým příkladem ještě 
naprosto zaostalé služby lékařské a zdravotnické zvlášť. Jestliže by dnes takovou 
epidemii lékařská věda hned v zárodku udusila, tenkrát byla ještě zcela bezmocná, 
a proto polekaný lid dle tehdejšího zvyku pořádal prosebná procesí až do Úsova 
k sv. Rochu. Divnou shodou stalo se, že po 16. srpnu se cholera již nevyskytla. 
Proto tento den byl dle učiněného slibu považován za svátek, který potom Leština 
každoročně uctila pracovním klidem a celebrováním mše v místní kapli. Děje se tak 
dosud, ale pracovní zdrženlivost rokem 1 900 přestala. Posledním zemřelým na 
choleru byl rolník Kordas z č. 9, který po léta houževnatě usiloval o přifaření naší 
obce k Lesnici. Stalo se tak konečně po cholerové pohromě a osudově právě on byl 
posledním pochovaným v Postřelmově. Od doby té až po rok 1878 byli naši zemřelí 
pochováváni v Lesnici. Toho roku začala Leština stavěti hřbitov svým nákladem na 
pozemku výměnkáře Antonína Kukuly – a že to byla práce velmi obtížná, se 
dozvíme až v příštím čísle Leštinského zpravodaje. Výpis z kroniky doložím i přímou 
citací dopisu Představenstvu obce v Leštině od c. k. okresního hejtmana z roku 
1901, jehož zachovalý, i když částečně poškozený originál bude součástí zmíněné 
památné knihy. Pěkné dny všem přeje A. Krušová. 
 

VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Významná životní jubilea: 
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Duben 
 
65 let – Pavel Trojan 
55 let – Zdeňka Kolčavová 
50 let – Hana Langová 
 
 
 

Všem jubilantům upřímně blahopřejeme. Do dalších let přejeme zdraví a 
pohodu!  

 

DŮLEŽITÁ DATA 
 

       12. 4. 2014  Koncert vážné hudby, 16:00 OÚ,  
     trio Canto corno con Vera 

       14. 4. 2014  Svoz komunálního odpadu 

15. 4. 2014  Začátek svozu trávy (každé úterý do 
odvolání) 

24. 4. 2014  Humanitární sbírka Diakonie Broumov, 9-17 
hodin, přísálí sokolovny 

28. 4. 2014  Svoz komunálního odpadu 
 MUDr. Anna Peková v Leštině 

  4. 5. 2014  Koncert vážné hudby, 14:00 OÚ, kytaristka 
Irena Babáčková 

  5. 5. 2014  Svoz plastu 

        8. 5. 2014   Pochod - LEŠTINSKÁ 30 

      12. 5. 2014   Svoz komunálního odpadu 
 MUDr. Anna Peková v Leštině 

 

Nová provozní doba na poště: 
 

Pondělí 8:30 – 11:00 13:00 – 16:15 

Úterý 8:30 – 11:00 13:00 – 15:00 

Středa 8:30 – 11:00 13:00 – 16:15 

Čtvrtek 8:30 – 11:00 13:00 – 15:00 

Pátek 8:30 – 11:00 13:00 – 15:00 
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